ПРОТОКОЛ № 90
заседания комитета по государственной политике
Законодательного Собрания Забайкальского края

27 марта 2018 года
г. Чита                                                                                                               Начало 11.00

Председательствует: Мажиев С.Б. – председатель комитета.
Присутствуют члены комитета: Брум И.В., Канунникова К.В., Мудрак И.Г.,                 Рыжков И.В., Сутурин С.В.
Отсутствуют члены комитета: Дуйсебеков М.М., (болеет), Доржиева Д.Д. (производственная необходимость).
Присутствуют приглашенные:
	Лизунова И. П.

Суздальницкий К. Б.

Кравцов М. В.

Казакевич Ю. А.

Мартынов А. П.

Полупан О. И.

Филиппов А. С.

Четверикова Е.Г.

Родионова Е. В.

Валько Я. Э.

Бурлакова О.В.
	– и.о. министра экономического развития Забайкальского края;
– и.о. министра территориального развития Забайкальского края;
– и.о. министра международного сотрудничества и внешнеэкономических связей Забайкальского края;
– заместитель председателя квалификационной коллегии судей Забайкальского края;
– депутат Законодательного Собрания Забайкальского края;
– начальник отдела контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности Министерства территориального развития Забайкальского края;
– и.о. начальника отдела управления прокуратуры Забайкальского края;
– начальник управления по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– начальник отдела по правовому обеспечению законопроектной деятельности государственно-правового управления Губернатора Забайкальского края;
– заместитель начальника управления по внутренней политике Губернатора Забайкальского края;
– заместитель начальника отдела по правовому обеспечению законопроектной деятельности государственно-правового управления Губернатора Забайкальского края;

	Павлюченко О.М.

Калинина Е. В.

Дорожкова Л. В.

Банникова А.А.
	– заместитель начальника отдела по освещению деятельности Законодательного Собрания Забайкальского края;
– заместитель начальника государственно-правового управления аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– ведущий консультант государственно-правового управления аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– главный консультант управления по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания края;

	Валько И.Л.

Петрова О. В.
Калашникова Ю. А.

Звягинцева С.П.
	– консультант управления по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– ведущий специалист-эксперт Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю;
– главный специалист-эксперт управления по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;
– старший специалист 1 разряда управления по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края.

Слушали: информацию Мажиева С.Б. о проекте повестки заседания комитета.

Утвердить повестку заседания комитета.

Голосовали: "за" – единогласно.

Повестка заседания комитета:

1. О кандидатуре Тихоновой Ирины Васильевны для назначения представителем общественности в квалификационной коллегии судей Забайкальского края.
2. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в статьи 41 и 44 Устава Забайкальского края" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края  Н.Н. Ждановой 13.02.2018 30-пр).
3. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края  Н.Н. Ждановой 14.02.2018 35-пр).
4. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в статью 141 Закона Забайкальского края "Об Общественной палате Забайкальского края" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края  Н.Н. Ждановой 14.02.2018  37-пр).
5. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в статью 12 Закона Забайкальского края "Об административно-территориальном устройстве Забайкальского края" и статью 3 Закона Забайкальского края "Об отдельных вопросах реализации Федерального закона "О наименованиях географических объектов" на территории Забайкальского края" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края  Н.Н. Ждановой 28.02.2018 45-пр).
6. О проекте закона Забайкальского края "О реализации отдельных положений Федерального закона "Об основах приграничного сотрудничества" на территории Забайкальского края" (первое чтение) (внесен Губернатором Забайкальского края
Н.Н. Ждановой 28.02.2018 46-пр).
7. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в Закон Забайкальского края "Об административных правонарушениях" и статью 1 Закона Забайкальского края "О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений, городских округов государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Забайкальского края "Об административных правонарушениях" (второе чтение) (принят в первом чтении 21.02.2018).
8. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в Закон Забайкальского края "О государственной гражданской службе Забайкальского края" (второе чтение) (принят в первом чтении 21.02.2018).
9. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в статью 123 Закона Забайкальского края "О противодействии коррупции в Забайкальском крае" и статью 52 Закона Забайкальского края "О муниципальной службе в Забайкальском крае" (второе чтение) (принят в первом чтении 21.02.2018).
10. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в статью 2 Закона Забайкальского края "О муниципальной службе в Забайкальском крае" (второе чтение) (принят в первом чтении 21.02.2018).
11. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменений в Закон Забайкальского края от 24 июня 2009 года №198-ЗЗК "Об административных нарушениях" (внесен Думой городского округа "Город Чита" 12.03.2018).

1. Слушали: информацию Мартынова А.П.
Выступили: Казакевич Ю.А., Тихонова И.В., Сутурин С.В.
Решили:
1.1. Поддержать кандидатуру Тихоновой Ирины Васильевны.
1.2. Рекомендовать Законодательному Собранию края назначить Тихонову Ирину Васильевну представителем общественности в квалификационной коллегии судей Забайкальского края.
1.3. Назначить содокладчиком по указанному вопросу председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.
Голосовали: "за"– единогласно.

2. Слушали: информацию Лизуновой И. П.
Выступили: Мажиев С.Б., Дорожкова Л.В., Сутурин С.В., Канунникова К.В.
Решили:
2.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечания, изложенного в заключении комитета.
2.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края.
2.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
2.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту заместителя председателя комитета по государственной политике Сутурина С.В.
Голосовали: "за" – Брум И.В., Мажиев С.Б, Канунникова К.В., Сутурин С.В., "воздержался" – Рыжков И.В.

3. Слушали: информацию Лизуновой И. П.
Выступили: Мажиев С.Б., Канунникова К.В., Родионова Е.В., Рыжков И.В., Сутурин С.В.
Решили:
3.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечаний, изложенных в заключении комитета.
3.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края.
3.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
3.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту заместителя председателя комитета по государственной политике Сутурина С.В.
Голосовали: "за" – единогласно.

4. Слушали: информацию Валько Я. Э.
Выступили: Мажиев С.Б., Сутурин С.В.
Решили:
4.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечания, изложенного в заключении комитета.
4.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края.
4.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
4.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту члена комитета по государственной политике Доржиеву Д.Д.
Голосовали: "за" – единогласно.

5. Слушали: информацию Суздальницкого К.Б.
Выступили: Сутурин С.В.
Решили:
5.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края в первом чтении.
5.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края.
5.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
5.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту члена комитета по государственной политике Брума И.В.
Голосовали: "за" – единогласно.

6. Слушали: Кравцова М. В.
Выступили: Сутурин С.В., Брум И.В., Мажиев С.Б.
Решили:
6.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края в первом чтении с учетом замечаний, изложенных в заключении комитета.
6.2. Одобрить заключение комитета по государственной политике на указанный проект закона края.
6.3. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения указанного законопроекта в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
6.4. Назначить содокладчиком по указанному законопроекту председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.
Голосовали: "за" – единогласно.

7. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Решили:
7.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края во втором чтении.
7.2. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.
7.3. Назначить докладчиком по указанному проекту закона заместителя председателя комитета по государственной политике Сутурина С.В.
Голосовали: "за" – единогласно.

8. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Решили:
8.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края во втором чтении.
8.2. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.
8.3. Назначить докладчиком по указанному проекту закона члена комитета по государственной политике Доржиеву Д.Д.
Голосовали: "за" – единогласно.

9. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Решили:
9.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края во втором чтении с учетом таблицы поправок к принятию.
9.2. Утвердить поправки, рекомендуемые к принятию Законодательным Собранием края.
9.3. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.
9.4. Назначить докладчиком по указанному проекту закона председателя комитета по государственной политике Мажиева С.Б.
Голосовали: "за" – единогласно.

10. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Решили:
10.1. Рекомендовать Законодательному Собранию края принять проект закона края во втором чтении.
10.2. Направить текст проекта закона края с сопроводительными документами в Совет Законодательного Собрания края для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края для рассмотрения во втором чтении.
10.3. Назначить докладчиком по указанному проекту закона члена комитета по государственной политике Брума И.В.
Голосовали: "за" – единогласно.

11. Слушали: информацию Мажиева С.Б.
Решили:
11.1. Рекомендовать Совету Законодательного Собрания края возвратить проект закона края субъекту права законодательной инициативы на доработку.
Голосовали: "за" – единогласно.

Председатель комитета                                                                                    С.Б. Мажиев

Исп.: С.П. Звягинцева
[bookmark: _GoBack]Тел.: 32-54-33
2